
在宅支援事業課長 

奥山 輝明 

爽やかな風が薫る季節になりました。市民の皆様におかれましては、

ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、「Ｃａｆｅはぁもに

ぃ♪」にご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。 

平成 29 年度を迎えまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

「Ｃａｆｅはぁもにぃ♪」につきましては、本会が運営する就労継続支援 

Ｂ型事業所である、「栄福祉作業所」、「富士見福祉作業所」の「出張所」

としての位置づけで、立川市や立川市福祉施設交流連絡会の皆様の

ご支援、ご協力を得て運営してきましたが、この 5 月 6 日で 7 年目

を迎えることができました。 

この間、利用者の一般就労へのステップの場としてのビジネスマナーの

習得や作業能力の向上、市内福祉施設通所者の体験実習、また、市民の皆様の憩いのス

ペースとして、立川産野菜などを活用した軽食や喫茶の提供、そして市内近隣福祉施設

等の手作り作品の販売・ＰＲや平成 28 年度から開始した「2020 東京オリンピック・パラリ

ンピックグッズ」の販売を通した地域振興やオリンピック気運の醸成の場などとして運営し

てまいりましたが、いかがだったでしょうか。 

平成 29 年度におきましては、これらの機能に加えて、認知症の方やその家族の方など

が外出して集い、情報交換や交流を深めることを目的とした「認知症カフェ」の場として活

用いただくとともに、本会職員によるプロジェクトチームを設置して、新たな試みの検討や

可能性などを追及し、更に市民の皆様に愛され、活用される「地域の拠点施設」としての

運営を心がけていきたいと考えております。 

皆様におかれましては、立川市役所にお越しの際やお近くに寄られた時は、是非、お立

ち寄りいただき、利用者の頑張りやおいしい食事やコーヒーなどを楽しんでいただければ

幸甚です。 今年度もどうぞよろしくお願いします。 

～ 平成２９年度を迎えて ～ 

立川市社会福祉協議会就労支援事業所機関紙 

平成２９年５月１５日発行 

 発行：立川市社会福祉協議会就労支援事業所「栄福祉作業所」 

 〒190-0013 立川市栄町 5-38-4 Tel＆Fax 042-536-0549 

e-mail：sakae-work@tachikawa-shakyo.jp  HP:http://www.tachikawa-shakyo.jp/ 

1 



＜＜ 就労支援事業所 職員紹介 ＞＞

椿 大樹 

栄福祉作業所 

大竹 至 佐々木 美菜子 

藤島 清志 

「地域で安心して生活すること」「将来の生活につ

いて」「いつまでも健康でいること」このことを 

利用者様、ご家族様と一緒に考えていきたいと思

いますのでよろしくお願いいたします。 

今年は酉年！私の干支であります。 

年齢的に体力・知力の衰えを感じていますが、健

康に留意して皆さまと楽しい一年にしたいと思い

ます。 

今年度もよろしくお願いいたします。 

障害福祉係長 岡部 俊一 

サービス管理責任者 丸山あかね 

石井 幸保 尾﨑 有可 

川端 真紀子 

島田 智恵子 坂口 かつ美 

栄福祉作業所 

2 



河内
こ う ち

 理紗 藤岡 史子 福丸 裕子 

玉田 宏美 

Ｃａｆｅ はぁもにぃ♪

吉澤 優子 

代替

梅村 廣美 成田 敦子 川杉 芳枝 

◇◆◇  職員一同、宜しくお願いいたします  ◇◆◇ 

菅谷 律雄 河内
かわうち

 美千代 松岡 かおり 

富士見福祉作業所 

3 



Caféはぁもにぃ♪ 
（市役所内喫茶店） 

おすすめメニュー 

「うどを使ったメニュー」
立川ウドをふんだんに使ったメ

ニューを取り揃えています是非一

度ご賞味ください。 

その他メニュー 

◎カレーライス     ５２０円 

        セット６５０円 

◎ハンバーグカレー  ６３０円 

◎限定ピラフ（スープ付）６３０円

◎ハヤシライス     ６３０円 

◎今週のパスタ    ６３０円 

◎今週のランチ    ６３０円 

◎今週のカレーライス ６３０円 

◎季節のうどん    ６３０円 

        セット７５０円 

◎ビーフシチュー   ７３０円 

        セット８５０円 

◎立川野菜を使ったスープ 

２１０円（ランチ１１０円）

◎あんトースト     ３１０円 

◎ハム野菜トースト   ３７０円 

◎サラダピザトースト ３７０円 

◎各種ドリンク     ２６０円 

◎ケーキ        ３７０円 

        セット５００円 

Caféはぁもにぃは 
立川市役所正面玄関入口近く（１階）

にあります 

現在、作業所利用者３名が交替で働い

ています 

にんカフェを開催しました。!！ 

５月1日Caféはぁもにぃ♪で「にんカフェ」を開催しました。

「にんカフェ」とは、認知症の人やそのご家族、各専門家や地

域住民が集う場として提供され、お互いに交流したり、情報交

換することを目的としています。 

14 時から店内を貸切にして、スタートしました。参加者は

100円でフリードリンクのため、にんカフェ専門の注文表を使用

しました。いつもと違う注文表に戸惑いなからも笑顔で接客を

していました。

利用者の皆さん、「ゆっくり大きな声で話そう」「おいしいコー

ヒーを飲んでもらおう」とそれぞれの目標をもって働き、とても

楽しそうに接客されていました。 

始まったばかりなので、いろいろと課題はありますが、楽しい

場となるように、頑張ります。 

次回は6月1日になります。興味のある方は是非ともいらし

てください。 

編集後記■ 

 今年度より、栄福祉作業所に配属となりました椿です。四月

より心機一転、新しい環境で皆様と楽しく過ごしていきたいと

思います。 

今年度も春の暖かい風を感じながら元気に過ごしていきまし

ょう♪（つ） 

※出張所「Caféはぁもにぃ♪」で働く方は栄・富士見作業所の利用登録された方です。 

４

～お知らせ～ 

ぴあ「立川食本」にCafeはぁもにぃ♪が掲載されています。読

者限定クーポンはソフトドリンク１杯です。ぜひご利用ください。


